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Oznaczenia i symbole

Oznaczenia :

(̂.) – wskazuje na zmodyfikowany parametr konstrukcyjny, np.: Â, Ê,

(̃.) – wielkości harmoniczne w funkcji czasu, np.: ũi(t), ε̃α(t),
L

(.) – dotyczy liniowej części danej wielkości pochodzącej od obciążenia zewnętrznego,
np. przemieszczenia L

ui lub odkształcenia L
εα

R

(.) – oznacza rezydualną część danej wielkości, będącej wynikiem wstępnego wirtual-
nego sprężenia dystorsjami modelującymi modyfikacje konstrukcji

0

(.) – dotyczy dystorsji wirtualnej
M

(.) – stanowią wielkości otrzymane z pomiarów doświadczalnych lub symulowane nu-
merycznie dla konstrukcji zmodyfikowanej

(.)e lub (.)e – oznacza wielkości związane z elementem skończonym, określone w lokal-
nym układzie odniesienia

Ważniejsze symbole :

1γ – wektor o jednostkowych składowych

Aαβ – macierz wykorzystywana do wyznaczania pola dystorsji wirtualnych i ich gra-
dientów

Bε
iαω, B

p
ikω – macierze wpływu, których kolumny stanowią amplitudy przemieszczeń

wywołanych wprowadzeniem harmonicznych jednostkowych dystorsji, odpowied-
nio 0

εα i 0
pk, o kolejnych częstościach ze zbioru Ω

Cij – globalna macierz tłumienia konstrukcji

Dαβ – odkształceniowa macierz wpływu lub krótko – macierz wpływu
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Dε
αβω, D

p
αiω – macierze wpływu, których kolumny stanowią amplitudy odkształceń

wywołanych wprowadzeniem harmonicznych, jednostkowych dystorsji, odpowied-
nio 0

εα i 0
pi, o kolejnych częstościach ze zbioru Ω

D̆Aβ – uogólniona macierz wpływu,

D̆ε
Aβω, D̆

p
Aiω – macierze wpływu, których kolumny stanowią amplitudy wybranych od-

powiedzi wywołanych wprowadzeniem harmonicznych jednostkowych dystorsji,
odpowiednio 0

εα i 0
pi, o kolejnych częstościach ze zbioru Ω

δαβ – macierz jednostkowa

Φ
(.)
αγ – macierz transformacji wektora parametrów konstrukcji ϑ(.)

γ do wektora parame-
trów modyfikacji µα

εe
ε, ε

e
κ, ε

e
χ – składowe odkształcenia ramowego elementu skończonego

εα – wektor składowych odkształceń konstrukcji modelowanej dystorsjami; w przy-
padku kratownicy, jego wymiar jest równy liczbie elementów

L
εα – wektor składowych odkształceń konstrukcji początkowej wywołany obciążeniem

zewnętrznym
R
εα – wektor składowych odkształceń konstrukcji modelowanej dystorsjami wywołany

stanem sprężonym (wprowadzeniem dystorsji wirtualnych)

εαω – macierz składowych amplitud odkształceń konstrukcji modelowanej dystorsjami,
której kolejne kolumny są związane z częstością wymuszenia

L
εαω – macierz składowych amplitud odkształceń konstrukcji początkowej wywołany

obciążeniami zewnętrznymi o kolejnych częstościach ze zbioru Ω

R
εαω – macierz składowych amplitud odkształceń konstrukcji modelowanej dystorsjami

wywołany stanami sprężonymymi
0
εα – wektor składowych dystorsji wirtualnych nałożonych na konstrukcję

F – funkcja celu problemu optymalizacji

∇γF – gradient funkcji celu

Fi – wektor obciążeń węzłowych konstrukcji

fA – wybrane odpowiedzi konstrukcji np. przemieszczenia lub odkształcenia w lokali-
zacjach A

(.)

gα̃γ – gradient dystorsji wirtualnych względem zadanego wektora parametrów kon-
strukcji ϑ(.)

γ
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Kij – globalna macierz sztywności konstrukcji

ke
EA, k

e
EJ – sztywność osiowa i zgięciowa elementu skończonego

Le
αi – lokalna macierz odkształceń

Le
αQ – globalna macierz odkształceń

λ(k) – w optymalizacji: długość kroku (promienia)

λ – w podrozdziale 2.3.2 oznaczono wartości własne macierzy sztywności Ke
ij ramowe-

go elementu skończonego

λα – wektor parametrów intensywności uszkodzeń konstrukcji

M e – moment zginający w skończonym elemencie

Mij – globalna macierz macierz mas konstrukcji
A

Mijγ oraz
J

Mijγ – trójwymiarowa macierz macierz mas, której kolejne przekroje stano-
wią macierze mas elementu γ w globalnym układzie uogólnionych współrzędnych
zależną wyłącznie odpowiednio od jego pola przekroju poprzecznego Aγ i mo-
mentu bezwładności Jγ

µα – wektor parametrów modyfikacji ustroju, którego wymiar jest zgodny z liczbą
składowych dystorsji wirtualnych wprowadzonych do konstrukcji

N e – siła podłużna w skończonym elemencie

Ω – zbiór częstości wymuszeń, którym poddawana jest konstrukcja

ω – częstość wymuszenia
0
pi – wektor składowych dystorsji wirtualnych modelujących zmiany bezwładności kon-

strukcji

qei – wektor uogólnionych przemieszczeń węzłowych elementu skończonego

Se
iα – lokalna macierz parametrów sztywności

SPα – globalna macierz parametrów sztywności

σα – wektor składowych naprężeń konstrukcji modelowanej dystorsjami
L
σα – wektor składowych naprężeń konstrukcji początkowej wywołany obciążeniem ze-

wnętrznym
R
σα – wektor składowych naprężeń konstrukcji modelowanej dystorsjami wywołany sta-

nem sprężonym
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T e – siła poprzeczna w skończonym elemencie

TjQ – macierz transformacji do układu globalnego

ϑ
(.)
γ – wektor modelowanych parametrów konstrukcji, np. modułów Young’a: ϑEγ

ui – wektor uogólnionych przemieszczeń węzłowych konstrukcji

Indeksy :

(.)α, (.)β, (.)δ – związany ze składowymi odkształcenia, wektora modyfikacji parame-
trów konstrukcji

(.)γ – związany z elementami skończonymi konstrukcji; w przypadku kratownic jest on
równoważny z indeksowaniem składowych odkształcenia

(.)ω – przebiega po kolejnych częstościach wymuszenia

(.)i, (.)j, (.)k – związany ze stopniami swobody konstrukcji lub elementu skończonego

(.)A, (.)N – związany ze wybranymi lokalizacjami pomiarowymi np. fA, DAα; w szcze-
gólności mogą odnosić się do określonych stopni swobody

Rozdział 1
Wstęp

1.1 Zarys literatury

Problem będący tematem niniejszej rozprawy należy do dziedziny zajmującej się ba-
daniem i oceną stanu technicznego konstrukcji (Structural Health Monitoring, SHM)
intensywnie rozwijającej się w ostatnich latach. Wyczerpującą definicję i zakres podej-
mowanych problemów przez SHM można znaleźć w pracy [1].

Zależnie od zakresu prowadzonych badań jej celem jest wykrycie obecności, lo-
kalizacji, a także intensywności pojedynczego lub wielokrotnych uszkodzeń. Bardziej
zaawansowane metody pozwalają oszacować czas, przez który konstrukcja może być
jeszcze użyteczna. Metody monitorowania konstrukcji możemy podzielić na lokalne –
wywodzących się z tzw. badań nieniszczących (Non-Destructive Testing, NDT) oraz
globalne. Pierwszą grupę – ze względu na rodzaj wykorzystywanych zjawisk fizycznych
– możemy podzielić na następujące metody:

• emisji akustycznej (Acoustic Emission, AE) – badanie zanikającej fali spręży-
stej, będącej efektem gwałtownego wyzwolenia energii nagromadzonej w mate-
riale przez propagujące się mikro uszkodzenia [2], [3]. Obecność naprężeń reszt-
kowych wywołuje – pod wpływem zewnętrznego obciążenia – wyzwolenie energii
sprężystej i następuje emisja ciągu zanikających fal sprężystych;

• ultrasonograficzne (Ultrasonic Testing, UT) – wykorzystuje zjawisko rozchodze-
nia się, rozpraszania, odbicia, osłabienie fali ultradźwiękowej [4]. Do identyfikacji
uszkodzeń najczęściej stosowane są fale Lamba (guided Lamb waves) rozcho-
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dzącej się w ośrodku stałym ograniczonym dwoma powierzchniami (blachy, pły-
ty), którego grubość jest porównywalna z długością fali. Wady konstrukcyjne są
wykrywane poprzez analizę zaburzeń fali ultradźwiękowej. Badania akustyczno-
ultrasonograficzne łączą techniki wykorzystywane w AE i UT, których przykłady

[…]

wadzono również analizę wrażliwości pól dystorsji wirtualnych;

• Opracowano metodę szybkiej reanalizy konstrukcji dla zmodyfikowanych para-
metrów oraz poddanej drganiom harmonicznym, o ustalonych częstościach. Re-
analiza ta pozwala na obliczenie zaktualizowanych odkształceń, przemieszczeń,
przyspieszeń itp. dla całej konstrukcji lub jej części;

• Sformułowanie problemu identyfikacji uszkodzeń konstrukcji (rozdział 4) obcią-
żonej harmonicznie – opracowano algorytmy wykorzystujące MDW do lokaliza-
cji i intensywności defektów w konstrukcji. Zaproponowano gradientowe metody
optymalizacji, których wynikiem jest rozkład modelowanych parametrów;

• Stworzono oprogramowanie, pakiet jvdmf w języku Java, w którym zaimplemen-
towano opracowane algorytmy identyfikacji uszkodzeń (VDM-F) dla ram płaskich
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oraz trójwymiarowych kratownic z uwzględnieniem utraty masy i sztywności. Zre-
dukowano koszty obliczeniowe w porównaniu do Metody Impulsowych Dystorsji
Wirtualnych (VDM-T), kosztem jednak zwiększonej liczby czujników pomiaro-
wych;

• Zaproponowano metodę monitorowania stanu technicznego konstrukcji, opraco-
wano układ pomiarowy i pomyślnie przeprowadzono doświadczalną weryfikację
na przykładzie przestrzennej kratownicy (rozdział 5);

6.2 Wnioski końcowe

• Wprowadzono pojęcia wykorzystywane do opisu MDW oraz ustalono związki po-
między modyfikowanymi parametrami elementu skończonego i konstrukcji a skła-
dowymi dystorsji wirtualnych na podstawie problemu własnego macierzy sztyw-
ności;

• Sformułowano i oprogramowano MDW dla drgań ustalonych z uwzględnieniem
modelowania zarówno zmiany sztywności konstrukcji– dystorsje wirtualne wpro-
wadzane lokalnie jak i masy – dystorsje wirtualne wprowadzane globalnie;

• Opracowano i oprogramowano algorytmy analizy wrażliwości dystorsji wirtual-
nych względem modelowanych parametrów modyfikacji konstrukcji;

• Opracowano i oprogramowano algorytmy identyfikacji parametrów dla przestrzen-
nych konstrukcji kratowych i ram płaskich, obciążonych harmonicznie – analizo-
wane są zmiany amplitudy drgań;

• Do identyfikacji zastosowano gradientowe metody optymalizacji: największego
spadku z wykorzystaniem cząstkowego, jednowymiarowego problemu optymali-
zacji;

• Dokonano porównania na przykładach numerycznych sformułowań w domenie
czasowej i częstościowej (VDM-T i VDM-F), z którego wynikają następujące
wnioski:

– czas analizy odwrotnej przy zastosowaniu algorytmów VDM-T jest ok. 300
razy dłuższy niż podobna analiza metodą VDM-F;

– wymagana liczba sensorów dla VDM-F jest znacznie większa – o ile możliwe
na całej konstrukcji – niż w alternatywnym sformułowaniu VDM-T;

– rozkłady defektów otrzymane z przeprowadzonych analiz odwrotnych są po-
równywalne;
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• Wykonano model numeryczny rzeczywistej, trójwymiarowej kratownicy dla któ-
rej zamodelowano i pomierzono węzłowe przyspieszenia dla ustalonej częstotliwo-
ści co było podstawą wykonanej analizy odwrotnej potwierdzającej skuteczność
zaprezentowanej metody;

6.3 Plany przyszłych badań
Przedstawiona w pracy koncepcja identyfikacji uszkodzeń pozwala na efektywną i sku-
teczną analizę odwrotną. Mimo to, pewne jej elementy muszą zostać dostosowane do
konkretnego obiektu inżynierskiego. W szczególności zostaną przeprowadzone następu-
jące zadania:

• rozwój narzędzi numerycznych, a w tym optymalna lokalizacja wymuszeń oraz
wybór częstości wymuszających. W ten sposób można zwiększyć dokładność de-
tekcji uszkodzeń lub/i zminimalizować liczbę sensorów. Liczba sensorów może
mieć istotne znaczenie w przypadkach, gdy utrudniony jest dostęp do części ba-
danego obiektu. Do oceny stanu technicznego konstrukcji będzie uwzględniona
historia i rozwój uszkodzeń, której celem będzie oszacowania czasu, przy którym
obiekt zapewnia bezpieczeństwo przy normalnym jego użytkowaniu.

• opracowanie konfiguracji sprzętowej z uwzględnieniem tanich czujników piezo-
elektrycznych, przedwzmacniaczy sygnału i wstępnego jego przetwarzania oraz
sposobu ich trwałego montażu na konstrukcji. Wraz ze wzrostem odległości prze-
syłanego sygnału za pomocą kabli wpływ szumu może być tutaj istotnym ograni-
czeniem. Dlatego też, uzasadnione jest wykorzystanie do tego celu bezprzewodo-
wej transmisji danych z czujników pomiarowych do centralnej jednostki zbiera-
jącej dane i dalej do centrum obliczeniowego. Do rozwiązania pozostaje również
kwestia sposobu zasilania urządzeń elektronicznych.

• przetestowanie metody na obiekcie inżynierskim – przedmiotem badań realizują-
cym omówioną koncepcję identyfikacji uszkodzeń będzie most kolejowy w Niepo-
ręcie (zob. 1.1). Pośrednimi celami będzie:

– ustalenie wpływu czynników środowiskowych na urządzenia elektroniczne,
aparaturę i czujniki pomiarowe i rejestrowane sygnały podczas różnych pór
roku;

– porównanie wyników pomiarowych otrzymanych za pomocą transmisji bez-
przewodowej i tradycyjną, przy użyciu kabli.
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