**Opinia o pracy doktorskiej mgr. inż. Andrzeja Świercza
pt. „Identyfikacja defektów w konstrukcjach prętowych na podstawie
metody dystorsji wirtualnych w domenie częstości”**

W rozprawie doktorskiej podjęto trudne zadanie identyfikacji parametrów konstrukcji na podstawie znajomości sygnału pochodzącego od konstrukcji sprawnej, opisanej komputerowo, oraz sygnału uzyskanego przy odpowiednich wzbudzeniach próbnych konstrukcji uszkodzonej. Lokalizowano w ten sposób miejsce i rodzaj uszkodzenia elementów. Postawiono trudne zadanie i jednocześnie ważne z praktycznego punktu widzenia. Zaproponowana metoda pozwala śledzić eksploatowane obiekty inżynierskie poddane wpływom dynamicznym i odpowiednio wcześniej sygnalizować i lokalizować uszkodzenia i częściowe awarie. Ponadto można podejmować wiarygodne decyzje dotyczące dalszej eksploatacji bądź konieczności naprawy obiektu.

Celem pracy było rozwiązanie określonego problemu odwrotnego identyfikacji parametrów konstrukcji oraz zweryfikowanie opracowanej metody. Praca obejmuje analizę teoretyczną postawionego problemu oraz opis eksperymentów w skali laboratoryjnej i półrzeczywistej. Uzyskane wyniki dowodzą skuteczności zaproponowanego rozwiązania.

Opis pracy

Praca liczy 98 stron, podzielona jest na 6 rozdziałów. Zawiera 71 pozycji literaturowych. Umieszczono czterostronicowy wykaz używanych oznaczeń i symboli. Pracę podzielono na sześć rozdziałów, z których cztery opisują kolejno: podstawy metody dystorsji wirtualnych, opis metody dystorsji wirtualnych w dziedzinie częstości, zastosowanie jej do identyfikacji defektów oraz weryfikację doświadczalną.

Tematyka dotyczy rozwijającej się w ostatnich latach dziedziny nadzorowania stanu konstrukcji (ang. *health monitoring*). Problematyka jest trudna i z tego względu w kraju rozwijana jest w nielicznych ośrodkach. Metoda dystorsji wirtualnych, opracowana dwadzieścia lat temu, umożliwia łatwy opis statyki konstrukcji przy niewielkiej modyfikacji wybranych elementów bądź własności materiałowych. Dzięki temu niewielkim kosztem obliczeniowym można uzyskać rozwiązanie, a w szczególności określić siły wewnętrzne w wybranych elementach. Technika ta została przez doktoranta rozwinięta i dostosowana do zadań dynamiki konstrukcji. Dzięki niej przez wzbudzenie drgań w odpowiednio dobranych punktach siłami harmonicznymi o określonych częstościach można zarejestrowane amplitudy przemieszczeń porównać z wynikami uzyskanymi numerycznie. Celem obliczeń jest taki dobór parametrów modelu komputerowego, by możliwie wiernie dopasować jego własności do własności konstrukcji rzeczywistej. Wykorzystuje się rozwiązanie problemu minimalizacji funkcji celu, ustalającej kryterium dopasowania. Etap ten jest kosztowny, gdyż liczba zmiennych decyzyjnych jest duża. Tradycyjne metody obliczeń sprawdzają się jedynie w niewielkich zadaniach